
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-64

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
VARCO  DA  LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  –
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI, AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, 
N. 120, COSI’ COME MODIFICATA DALL’ART. 51 COMMA 1, LETT. A) DEL D.L. 77/2021
CUPB31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

Adottata il 19/07/2021
Esecutiva dal 22/07/2021

19/07/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-64

OGGETTO: LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
VARCO  DA  LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  –
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI, AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, 
N. 120, COSI’ COME MODIFICATA DALL’ART. 51 COMMA 1, LETT. A) DEL D.L. 77/2021
CUPB31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Progetto di Utilizzazione del Demanio Marittimo (ProUD) vigente, adottato con deliberazione 
del  Consiglio  Comunale  n°  44/2013,  all’art.  23,  lettera  b),  prevede  il  ridimensionamento  del 
compendio demaniale marittimo denominato “Sporting Club Srl”, ad uso stabilimento balneare, per 
consentire  l’ampliamento  del  varco  di  accesso  alla  spiaggia  libera  di  San  Giuliano,  al  fine  di 
garantire un percorso dedicato e protetto per fruitori disabili; 

- la Civica Amministrazione, in attuazione della previsione del ProUD, procederà all’ampliamento 
del  varco  di  accesso  pubblico  alla  spiaggia  libera  di  San  Giuliano  e,  contestualmente,  alla 
realizzazione di un nuovo servizio igienico che consenta la fruizione da parte di soggetti con ridotte 
capacità motorie;

- gli uffici della Direzione Urbanistica hanno redatto nel febbraio 2021 il Progetto Definitivo di am-
pliamento del varco di accesso alla spiaggia libera di San Giuliano;

- per l’approvazione del progetto è stata indetta una Conferenza di Servizi decisoria in forma 
semplificata modalità asincrona di cui all’articolo 14 – comma 2 - della legge 241/90 e s. m. 
e i. (CDS 09/2021);

Il progetto definitivo ha ottenuto, tra gli altri, parere favorevole da parte di:

•  Regione Liguria, Tutela del paesaggio e Demanio Marittimo, di cui al prot.n. 0088922 del 
10/03/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  Direzione Patrimonio e Valorizzazione Demanio Marittimo, di cui al prot. n. 0094185 del 
15/03/2021;

•  Capitaneria di Porto, di cui al prot. n. 0095255 del 16/03/2021;
• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Per la Città Metropolitana di Genova e 

la Provincia di La Spezia di cui al prot. n. 0109986 del 26/03/2021;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-118.0.0.-36 del 31/03/2021 è stato approvato in 
linea tecnica e dichiarato concluso il procedimento di cui alla CDS 09/2021;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 01/04/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo;

- l'intervento di abbattimento delle barriere architettoniche in oggetto è stato inserito nell’Elenco 
Annuale 2021 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 -2022, adottato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 73 del 15/12/2020 e successive variazioni;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-35 esecutiva del 03/06/2021 è stato ap-
provato il progetto esecutivo ed il quadro economico delle opere in argomento, per una spe-
sa complessiva pari a €. 100.000,00, così articolata: 

-

A
.  

IM
PO

R
TO

 P
ER

 
LA

V
O

R
I 

A,1

Importo dei lavori € €
Opere edili e impiantistiche per abbattimento barriere € 73.063,37  

   
Totale importo lavori  € 73.063,37

    
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.983,57

    
A.3 Lavori in economia  € 0,00

    
Totale  (A.1+A.2+A.3) € 77.046,94

 

B.
 S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E
 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 Allacciamento ai pubblici servizi  € 1.781,00
B.2 Imprevisti  € 0,00
B.3 Bonifica Amianto  € 3.983,61

B.4 Accantonamento di cui all’articolo 113 del 
D.Lgs.50/2016 (2% incentivo)  € 1.540,94

B.4.1 Quota 80% (funzioni tecniche) € 1.232,75  
B.4.2 Quota 20% (innovazione) € 308,19  

B.5
Spese tecniche compresa CNPAIA 4% 
( ricompreso l’importo  per l’affidamento di cui DD 
2021-204.0.0.-13 del 30/03/2021 per € 8.064,49 )

€ 8.672,44

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.5) € 15.977,99

C
. 

I.V
.A C I.V.A.   

C.1. I.V.A. su Lavori 4% € 2.922,53
C.2 I.V.A. su Lavori 22% € 876,39

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



C.3
I.V.A. su Somme a disp dell'Amm.ne (escluso incentivo 
B.4 e ricompreso importo per IVA per affidamento di cui 
DD 2021-204.0.0.-13 del 30/03/2021 per € 1.774,19 )

22% € 3.176,15

Totale IVA  (C.1+C.2+C.3) € 6.975,07

 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 100.000,00

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-35 esecutiva del 03/06/2021 è stato af-
fidato il servizio di rimozione e smaltimento amianto, propedeutico all’intervento di abbattimento 
barriere, alla ditta specializzata EGEA SCARL, iscritta all’Albo nazionale dei Gestori Ambientali.

Considerato che:

- le opere previste per i lavori di Opere di abbattimento barriere architettoniche presso il varco di 
accesso da via Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano sono quantificate in complessivi 
€.  73.063,37 oltre €. 3.983,57 per oneri della sicurezza non soggetta a ribasso, per un totale di €. 
77.046,94 oltre IVA prevista:

- in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore a €. 150.000,00, è possibile procedere con l’af-
fidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come mo-
dificata dall’art. 51 comma 1, lett. a) sub 2.1 del D.L. n° 77/2021;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica, contrassegnata 
dal num.G00486 (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-
procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

- è stato predisposto il documento “Condizioni Particolari di Trattativa Diretta” contenente i requisi-
ti richiesti ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre 
ai termini e alle regole di gestione della procedura di gara;

- è stato predisposto il documento “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del presen-
te provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

- stante l’importo della fornitura richiesta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, pa-
rità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti e degli affida-
menti, è stata individuata ed è stata invitata a presentare offerta, mediante trattativa diretta, l’impre-
sa  I.L.S.E.T.  SRL  con  sede  in  Genova  –  Via  XX  Settembre,  19/6  -  C.A.P.  16121  -  Codice  
Fiscale/Partita IVA n. 00470780107, pec: 00470780107.genova@pec.ance.it;

- l’impresa I.L.S.E.T. SRL, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, mediante la procedura N.G00486 
ha offerto, sull’importo a base di gara, un ribasso percentuale del 2,00% (duevirgolazero), con il 
conseguente derivante importo di aggiudicazione di €. 75.585,67 di cui €. 3.983,57 per oneri della 
sicurezza non soggetta a ribasso, oltre IVA;

- l’impresa I.L.S.E.T. SRL possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto 
in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei docu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


menti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Condizioni Particola-
ri di Trattativa Diretta”; 2) “Condizioni particolari del contratto”.

Verificato che:

- il DGUE fornito dalla l’impresa I.L.S.E.T. SRL è conforme alle caratteristiche richieste dalla Sta-
zione Appaltante.
Dato atto che:

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in rap-
porto all’oggetto dei lavori e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE;

- è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di ca-
rattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emerges-
sero cause ostative alla stipula del contratto;

- è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore della Dire-
zione Riqualificazione Urbana, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dal-
l’art. 51 comma 1, lett. a) sub 2.1 del D.L. n° 77/2021, e per le motivazioni di cui in premes-
sa, l’esecuzione delle “Opere di abbattimento barriere architettoniche presso il varco di ac-
cesso da via Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano”, all’impresa I.L.S.E.T. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SRL con sede in Genova – Via XX Settembre, 19/6 - C.A.P. 16121 - Codice Fiscale/Partita 
IVA n. 00470780107, pec: 00470780107.genova@pec.ance.it (Codice Beneficiario 40230); 

  
2)  di approvare l’offerta economica di cui al prot. n. 02/07/2021.0238749.E inviata in data 30 

giugno 2021 dall’impresa I.L.S.E.T. SRL, allegata al presente provvedimento quale parte in-
tegrante e sostanziale, che, in particolare, prevede un ribasso sull’importo dei lavori pari al 
2,00%, pertanto con un corrispettivo di €. 71.602,10 oltre a €. 3.983,57 per oneri della sicu-
rezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 4% sui Lavori per €. 2.864,08 e IVA al 22% sugli 
Oneri per la Sicurezza per €. 876,39, per complessivi €. 79.326,14;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, in rapporto all’og-
getto del servizio e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in 
corso,  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs. 
50/2016, in capo all’impresa I.L.S.E.T. SRL; 

5)  di prevedere l’annullamento degli affidamenti nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 79.326,14 (di cui euro 75.585,67 impo-
nibile con IVA 4% per € 2.864,08  e euro 3.983,57 imponibile con IVA 22% per € 876,39) 
al  Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria” 
del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2021/426 nel modo seguente:

€ 845,86 mediante riduzione dell’IMPE 2021/8660 ed emissione di nuovo IMPE 2021/10228;
€ 78.480,28 mediante riduzione dell’IMPE 2021/8659 ed emissione di nuovo IMPE 2021/10230;

7)di dare atto che la somma di € 79.326,14, è finanziata:
  - € 845.86 con quota delle entrate correnti per Investimenti derivanti da rinegoziazione mutui 
del Bilancio 2021;
- € 78.480,28 con mutuo da contrarre nell’esercizio 2021;

8)   di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del-
l’offerta dell’impresa I.L.S.E.T SRL di cui al prot. n. 02/07/2021.0238749.E, demandando al com-
petente Ufficio della Area Risorse Tecniche e Operative per la registrazione del contratto in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10)   di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

                                  

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-64
AD OGGETTO 
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DA 
LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  –AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI, AI SENSI DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020,  N. 120,  COSI’ 
COME MODIFICATA DALL’ART. 51 COMMA 1, LETT. A) DEL D.L. 77/2021
CUPB31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile. La copertura finanziaria è subordinata alla contrazio-
ne del mutuo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


